

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
固定資産	6,829,544	6,701,741
電気事業固定資産	3,499,414	3,409,906
水力発電設備	299,325	296,343
汽力発電設備	547,514	512,016
原子力発電設備	360,433	344,007
送電設備	913,419	901,362
変電設備	402,550	393,640
配電設備	833,306	828,560
業務設備	117,117	109,343
その他の電気事業固定資産	25,747	24,632
その他の固定資産	666,886	671,702
固定資産仮勘定	433,918	455,671
建設仮勘定及び除却仮勘定	405,822	428,137
原子力廃止関連仮勘定	28,095	27,534
核燃料	530,065	534,360
装荷核燃料	74,774	82,267
加工中等核燃料	455,290	452,092
投資その他の資産	1,699,258	1,630,100
長期投資	274,665	317,863
使用済燃料再処理等積立金	551,395	527,568
繰延税金資産	496,791	423,398
その他	378,908	364,874
貸倒引当金（貸方）	△2,501	△3,605
流動資産	913,834	760,369
現金及び預金	158,278	129,064
受取手形及び売掛金	230,692	228,916
たな卸資産	148,614	134,130
繰延税金資産	50,353	85,083
その他	327,983	185,250
貸倒引当金（貸方）	△2,087	△2,076
資産合計	7,743,378	7,462,111

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	5,215,173	4,756,873
社債	1,300,759	1,110,872
長期借入金	2,225,950	1,985,914
使用済燃料再処理等引当金	593,018	570,699
使用済燃料再処理等準備引当金	50,966	52,495
退職給付に係る負債	412,507	346,785
資産除去債務	414,425	422,761
繰延税金負債	380	812
その他	217,165	266,531
流動負債	1,459,294	1,491,273
1年以内に期限到来の固定負債	578,989	785,638
短期借入金	208,762	146,999
コマーシャル・ペーパー	—	75,000
支払手形及び買掛金	175,532	132,646
未払税金	60,757	74,533
その他	435,251	276,454
特別法上の引当金	8,690	21,979
濁水準備引当金	8,690	21,979
負債合計	6,683,158	6,270,126
株主資本	967,187	1,079,242
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	507,562	619,663
自己株式	△96,330	△96,375
その他の包括利益累計額	68,851	89,062
その他有価証券評価差額金	71,293	94,444
繰延ヘッジ損益	1,696	△5,712
為替換算調整勘定	16,393	15,899
退職給付に係る調整累計額	△20,531	△15,568
非支配株主持分	24,181	23,678
純資産合計	1,060,219	1,191,984
負債純資産合計	7,743,378	7,462,111

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益	2,470,903	2,380,341
電気事業営業収益	2,138,279	2,061,376
その他事業営業収益	332,624	318,965
営業費用	2,537,526	2,199,970
電気事業営業費用	2,241,273	1,921,915
その他事業営業費用	296,252	278,055
営業利益又は営業損失(△)	△66,622	180,370
営業外収益	40,056	33,799
受取配当金	3,231	6,429
受取利息	6,970	6,820
持分法による投資利益	9,269	9,871
その他	20,584	10,678
営業外費用	51,406	42,701
支払利息	42,448	39,267
その他	8,958	3,434
四半期経常収益合計	2,510,960	2,414,141
四半期経常費用合計	2,588,932	2,242,672
経常利益又は経常損失(△)	△77,972	171,468
渴水準備金引当又は取崩し	△1,141	13,289
渴水準備金引当	—	13,289
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△1,141	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△76,831	158,179
法人税、住民税及び事業税	3,980	15,740
法人税等調整額	△14,076	29,974
法人税等合計	△10,095	45,714
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,735	112,465
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△104	156
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△66,631	112,308

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△66,735	112,465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,988	23,364
繰延ヘッジ損益	△8,182	△8,210
為替換算調整勘定	△2,164	△359
退職給付に係る調整額	△4,501	4,744
持分法適用会社に対する持分相当額	4,439	64
その他の包括利益合計	△421	19,604
四半期包括利益	△67,157	132,069
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△68,824	132,519
非支配株主に係る四半期包括利益	1,667	△450

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし